Denique si B. Paulus, Heb. 6. soli Baptismatis sacramento perfectam hominis renovationem attribuit, ita ut effectus idem poenitentiæ austeræ, etiam cum absolutione sacramentali junctæ, non nisi perraro contingat: tantum beneficium indulgentiæ bonis operibus et poenitentia congrua desti-

tutæ difficile adscribetur. Quapropter quas Ecclesia offert indulgentias plenarias, non continuo omnes assequuntur, sed illi duntaxat, qui cum egregio fervore ac pietate ad illas obtinendas sese disposuerint.

261. *Obj. IV.* Satisfactio Christi fuit infinita, ita peccatum, pro quo satisfecit, etiam erat infinitum; ergo cum in hoc diluendo satisfactio exhausta fuerit, nihil amplius superest.

R. N. *Ant.* Meritum et satisfactio Christi fuerunt infinita simpliciter, peccati vero malitia et offendio est tantum infinita objective et secundum quid, eo quod respiciat Deum objectum infinitum. Hinc Apostolus Rom. 5. v. 15. *Non sicut delictum, ita et donum.* Et infra: *Ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia;* nimis potentius fuit donum et passio Christi, quam peccatum Adami. Unde Clemens VI. in Extravag. *Unigenitus*, de penit. et remiss. scribit, unicam sanguinis Christi guttam propter unionem hypostaticam toti mundo reconciliando satis esse potuisse.

*Inst. 1.* Deus reddidit Christo cumulatum præmium pro passione: nam Philipp. 2. v. 8. dicitur: *Humiliavit semetipsum... propter quod et Deus exaltavit illum;* ergo nihil superest, quod in thesauro Ecclesie recondatur.

R. N. *Cons.* Nec meritum Christi exhaustum fuit gloria corporis et exaltatione nominis, aut donis gratiae et glorie in homines collatis, cum fuerit infinitum. Passio autem in quantum satisfactoria, ipsi, qui peccare non poterat, nihil profuit, sed tota hominibus reservabatur.

*Inst. 2.* Si Christi satisfactio est infinita, ergo superfluæ sunt Sanctorum satisfactiones.

R. N. *seq.* Licet Sanctorum satisfactiones non sint absolute necessariae, utiles tamen sunt ad satisfaciendum: nam Christi satisfactio habet se ut causa universalis ac præcipua, satisfactiones autem Sanctorum tanquam causæ particulares in virtute Christi ad effectum indulgentiarum quodammodo concurrunt.

262. *Obj. V.* Indignum Christo est, infinitis ejus satisfactionibus modicas Sanctorum satisfactiones adjici, quo Sancti etiam præter Christum vocari possent nostri redemptores.

R. N. *Assert.* Si non erat indignum majestate Verbi humanae naturæ hypostatice uniri, cur indignum sit, satisfactionibus ipsius Sanctorum quoque satisfactiones adjici? atqui alii etiam in causis divinæ majestati rationes et actiones humanas adjunctas fuisse legimus citra indignitatem. Exodi 14. v. 31. *Israelites crediderunt Domino et Moysi servo ejus.* 4. Reg. 19. v. 34. ait Deus: *Protegam urbem hanc, et salvabo eam propter me, et propter David servum meum.* Act. 15. v. 28. scribunt Apostoli: *Visum est Spiritui sancto et nobis.* 1. Cor. 3 v. 9. Paulus se cum Apollo, *Dei adiutores* appellat: et alios titulos et officia de se prædicat, quæ Deo et Christo propria videntur.